
 

 

 

Hotărârea nr. 39 din 23.05.2025 

 

cu privire la 

 

Aprobarea Cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență, master și 

doctorat, pentru anul universitar 2025-2026 

 

În conformitate cu prevederile:  

Legii Învățământului Superior nr.199/2023 cu modificările și completările ulterioare, 

Adresei MEC Nr. 401/GP/07.05.2025, cu privire la numărul de locuri / granturi de studii 

pentru cetățenii români, ai statelor membre UE și CE,  studii universitare de licență masterat și 

doctorat organizate la forma de învațământ cu frecvență finanțate de la bugetul de stat în anul 

universitar 2025-2026, 

 Ordinului nr. 3693 din 01.02.2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea 

admiterii în învățământul superior în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licență, de 

masterat și de doctorat, 

Regulamentului UNArte pentru desfăşurarea concursului de admitere studii universitare, 

pentru anul universitar 2025/2026 și a 

Avizării Consiliului de Administrație din data de 19.05.2025, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi Cifra de școlarizare pentru studii universitare de 

licență, master și doctorat, pentru anul universitar 2025-2026, conform anexelor atașate. 

 

            Art. 2. Decanatele Facultăților din cadrul UNArte și Secretar Șef Universitate vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


